

# 合并资产负债表

2007年12月31日

人民币百万元

	2007年 12月31日	2006年 12月31日
资产		
货币资金	72,740	42,585
结算备付金	2,027	875
贵金属	—	111
拆出资金	1,192	1,727
交易性金融资产	84,938	44,003
衍生金融资产	177	21
买入返售金融资产	36,457	7,251
应收利息	4,187	3,249
应收保费	4,568	3,073
应收分保账款	2,212	795
应收分保未到期责任准备金	2,615	2,437
应收分保未决赔款准备金	2,304	1,724
应收分保寿险责任准备金	6	—
应收分保长期健康险责任准备金	6	—
保户质押贷款	2,411	1,381
发放贷款及垫款	63,125	49,152
存出保证金	887	334
定期存款	41,731	65,416
可供出售金融资产	178,539	95,200
持有至到期投资	127,736	129,250
长期股权投资	2,207	415
商誉	610	409
存出资本保证金	1,560	1,520
投资性房地产	4,051	1,660
固定资产	7,894	4,552
无形资产	3,621	940
递延所得税资产	87	888
其它资产	3,216	4,320
<b>资产总计</b>	<b>651,104</b>	<b>463,288</b>

	2007年 12月31日	2006年 12月31日
<b>负债及股东权益</b>		
<b>负债</b>		
短期借款	3,719	527
同业及其它金融机构存放款项	7,532	3,465
存入保证金	5,398	5,485
拆入资金	175	992
衍生金融负债	189	178
卖出回购金融资产款	13,980	14,573
吸收存款	72,133	66,725
代理买卖证券款	14,394	3,750
预收保费	2,981	1,352
应付手续费及佣金	1,104	894
应付分保账款	2,416	746
应付职工薪酬	4,732	2,133
应交税费	1,907	1,166
应付利息	574	287
应付赔付款	5,161	3,981
应付保单红利	7,006	4,107
保户储金及投资款	5,287	4,049
未到期责任准备金	15,730	12,937
未决赔款准备金	7,645	6,480
寿险责任准备金	320,359	248,574
长期健康险责任准备金	37,213	30,694
长期借款	3,218	155
递延所得税负债	4,822	1,441
其它负债	4,211	1,971
<b>负债合计</b>	<b>541,886</b>	<b>416,662</b>

	2007年 12月31日	2006年 12月31日
<b>负债及股东权益 (续)</b>		
<b>股东权益</b>		
股本	7,345	6,195
资本公积	72,111	23,246
盈余公积	7,629	6,120
一般风险准备	1,939	517
未分配利润	18,252	9,182
外币报表折算差额	(42)	—
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>107,234</b>	<b>45,260</b>
少数股东权益	1,984	1,366
<b>股东权益合计</b>	<b>109,218</b>	<b>46,626</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>651,104</b>	<b>463,288</b>

# 合并利润表

2007年度  
人民币百万元

	2007年度	2006年度
<b>一、营业收入</b>		
保险业务收入	100,945	85,405
其中：分保费收入	85	28
减：分出保费	(4,298)	(4,271)
提取未到期责任准备金	(2,615)	(2,289)
<b>已赚保费</b>	<b>94,032</b>	<b>78,845</b>
银行业务利息收入	5,314	192
银行业务利息支出	(1,565)	(80)
<b>银行业务利息净收入</b>	<b>3,749</b>	<b>112</b>
手续费及佣金收入	2,616	657
手续费及佣金支出	(570)	(92)
<b>手续费及佣金净收入</b>	<b>2,046</b>	<b>565</b>
投资收益	56,950	21,292
公允价值变动收益	6,885	6,895
汇兑损失	(501)	(463)
其它业务收入	2,043	673
<b>营业收入合计</b>	<b>165,204</b>	<b>107,919</b>
<b>二、营业支出</b>		
退保金	(13,333)	(8,617)
赔付支出	(26,998)	(18,081)
减：摊回赔付支出	2,443	2,446
提取保险责任准备金	(77,545)	(56,160)
减：摊回保险责任准备金	592	29
保单红利支出	(3,514)	(1,487)
分保费用	(16)	(4)
营业税金及附加	(3,656)	(1,637)
保险业务手续费及佣金支出	(10,838)	(8,074)
业务及管理费	(15,465)	(10,008)
减：摊回分保费用	1,167	1,548
其它业务成本	(585)	(158)
资产减值损失	(289)	(5)
<b>营业支出合计</b>	<b>(148,037)</b>	<b>(100,208)</b>
<b>三、营业利润</b>	<b>17,167</b>	<b>7,711</b>
加：营业外收入	569	87
减：营业外支出	(253)	(62)
<b>四、利润总额</b>	<b>17,483</b>	<b>7,736</b>
减：所得税费用	(1,902)	(240)
<b>五、净利润</b>	<b>15,581</b>	<b>7,496</b>
归属于母公司股东的净利润	15,086	7,342
少数股东损益	495	154
	<b>15,581</b>	<b>7,496</b>
<b>六、每股收益</b>	<b>人民币元</b>	<b>人民币元</b>
基本和稀释每股收益	2.11	1.19

## 经济价值的成份

(人民币百万元)	2007年12月31日	2006年12月31日
风险贴现率	收益率／ 11.5%	收益率／ 12%
调整后资产净值	107,032	46,282
寿险业务调整后资产净值	30,128	19,056
1999年6月前承保的有效业务价值	(9,058)	(20,932)
1999年6月后承保的有效业务价值	61,921	48,011
持有偿付能力额度的成本	(9,585)	(7,788)
<b>内含价值</b>	<b>150,311</b>	<b>65,573</b>
寿险业务内含价值	<b>73,407</b>	<b>38,347</b>

(人民币百万元)	2007年12月31日	2006年12月31日
风险贴现率	11.5%	12%
一年新业务价值	8,254	6,007
持有偿付能力额度的成本	(1,067)	(875)
<b>扣除持有偿付能力额度的成本后的一年新业务价值</b>	<b>7,187</b>	<b>5,132</b>

注：    因四舍五入，直接相加未必等于总数

经调整资产净值是根据本公司和相关寿险业务按中国法定基准计量的经审计股东净资产值计算。相关寿险业务包括平安寿险，平臧养老险和平安健康险经营的相关业务。若干资产的价值已调整至市场价值。